que même Jean XXII demandait au sire de Sully d'en faire

atténuer la rigueur (n°* 1081-1086). De plus, le pape ne men-

tionnant que deux lettres adressées, l'une au cardinal Gau-

celme et l'autre à Charles de Valois, nous pouvons conclure

que tout ce second groupe (n<" 1078-1080) n'a pas été écrit

au même moment que le premier (n"" 1075-1077) et lui

est probablement postérieur (Voyez n" 1080, note 1).

1079 [20 juillet 1319 — 7 juin 1320.]

Priefato Gaucelmo ut ad felicem exitum eorum quœ

dictas B[eraldusj cum rege expedire habet procurandum

neenon ad pacem inter eum et Henricum, dominum

Soliaci, reformandam zelum adhibeat. (Reg. 110, p. ii,

fol. 1, c. 2 et 357.)

<> Dilecto filio Gaucelmo, tilali sanctorum Marcel-

Uni et Pétri presbijtern cardinali, Sedis apostolice

mmtio. Felicem exitum eorum que dilectus fîlius nobi-

lis vir B., dominus Mercorii, habet cum excellentia

regia expedire ac pacis reformationem inter prefa-

tum B. et dilectum filium Henricimi, dominum Soliaci,

buticularium Francie, intensis desideriis aifectantes,

sepe tibi, fili, scripsisse meniinimus ' ut circa ista

intenderes, et ut, fièrent, studiosam operam adlii-

beres. Sane quia hec hucusque pertracta perce-

pimus et infecta, a[t]tendentes illa fore pacis actori

placida et justitie zehitori accepta, regem prefatum

decentia ac ipsis nobilibus eorumque amicis et sub-

ditis pkirimum oportuna, a premissis non desistimus,

sed instantcr instantias instantiis cumulamus, tuani

prndentiam exhortantes ut, premissis diligenter atten-

tis, vigilanter instare studeas ut prenassa celeriter

desideratum exitum consequautur-. »

" N°' 870, 905.

- Cf. n" 1078.

I080 [20 juillet 1319 — 7 juin 1320.]

Carolo, comiti Valesii, de eisdem. (Reg. 110, p. ii,

fol. 1, c. 3 et 338.)

Il Dilecto filio Carolo, régis Francie filio, comiti

Valesii. Sepe, lili, magnitiidinem tuam preciluis pul-
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sasse meiiiinimus et exliortatiouibus ex[c]itasse ' ii*-,

quod dilecto filio nobili viro B., domino Mercorii, super

hiis que liabet cum celsitudine regia expedire niinis-

traretur justitia clementia temperata, quodque iiiter

prefatum B. et dilectum filium nobilem virum H., domi-

num Soliaci, buticularium Francie, reformarentur pacis

fédéra, quos conjunctos sanguine hostis pacis zizanio-

rum sparso semine separavit, solerter intenderes et

operosum studium adhiberes. Sane quia liée hucusqne

dilata percepimus et infecta, a premissis utpote Dec

gratis, decentibus excellentiam regiam ac ipsis nobi-

lilius plurimuin oportunis, non desistinuis, scd prêtes

adicimus precibus et exhortationes exhortationil)us

eumulamus, tuani prudentiam eo affectuosius (pio fre-

quentius exhortantes et etiam deprecantes quatinus,

ut preniissa celeriter effectui mancipentur, indefesso

studio elaljores, sciturus quod per hec actori pacis et

justifie zeiatori reddei'is acceptior, honorem procura-

bis regium, ipsosque nobiles ad tua ol)sequia nosque

ad tua reddes beneplacita pronqjtiores -. »

< N" 751 et peut-être aussi n" 1076, ce qui prouverait la

priorité, en date, des lettres n"' 1075-1077, sur celle-ci et

celles qui l'accompagnent (n"' 1078, 1079) ainsi que nous le

faisons remarquer plus haut (n" 1078, note). Il n'est jioint

permis de se prononcer avec cerlitude sur ce sujet, i)uisque

les lettres auxquelles le pape fait allusion ont pu nr pas nous

parvenir.

^ Cf. n" 1078.

1081 [Avignon, 7 Juin 1320.1

Philippum, regem Franciœ, ad mitigandam senlen-

tiam contra Beralduni de Mercorio latam hortatur.

(Reg. 110, p. II, fol. 1 v°, c. 8 et ofi3.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francie

et Navarre ilhistri. Aures serenitatis régie dudum

puisasse nieniiniuius pro justifia temperata clementia

dilecto filio nobili viro Beraudo, domino Mercorii,

super hiis que cum excellentia regia liabebat agere

ministranda 1
. Nuuc autem fide digna relatione per-

cepto fuisse contra prefatum nobilem sententiam pro-

mulgatam, ad instandum pro clementia eidem comiti

indulgenda stilum nostrum convertimus, serenitatem

regiam obnoxius deprecantes quatemis, gratis servitiis

ab eodem nobiU douiui régie prompte dudum impeusis,

et que potest et utique desiderat in futurum impcn-

dere, in consideratione deductis, attente insuper qund,

sicut ahas celsitudini régie scripsimus, traditionem

castrorum (pie tenet a magestate regia non contumaci

aiiimo seu rebelli faccre distulit, sed quia mandatum

primum regium se ad hoc non extendere peritorum

consilio intellexit, secunda tamon regia jussioue per-

cepta que circa traditionem castrorum beneplacitum

regium clarius exprimebat, corani nobis et multis ex

fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus

prompte, liajlivo Gavaldesii regio -presenti, ipsa tra-

dere obtulit se paratum, predicens insuper et protes-

tans express(> (juoil si, post prefatum secundum

mandatum regium, aliqua resistentia genti régie circa

(iccupationeui seu traditionem dictorum castrorum

facta fuerat, liane non avoabat nec ratam habebat,

ymo reprobabat et deavoabat expresse, tam circa

amotionem seu depositioiiem portarum castrfirum

prefati nobilis quain circa hoc quod possit regnum

Francie et comitatum Burgundie ingredi libère et in

ipsis raorari, impensurus gratuin magnificentie régie

famulatum, dignetur sinum i-egalis démentie aperire.

Per hoc cnim i>refatiis noliilis ad obsequendum devolius

lortius astringetur, invitalnmtur alii ut ad obedieutiam

confidenter redeant regiam et ejus misericordie promp-

tius se supponant, nosterque affectus benivolus quem

ad personam gerimus regiam, ex hoc profecto non levé

suscipiet incrementuin, presertim cum nobis ascriba-

mus impensum quicquid circa preniissa prefato n()l>ili

benivolentia regia duxerit impendendum -. »

< N»' 746, 747, 749, 758, 908, 1075.

- Cette lettre, conçue dans les mêmes termes que celle qui

fût écrite à la reine sur le même sujet (n" 1082), a évidem-

ment la même date, comme le prouve d'ailleurs la note sui-

vante, intéressante à noter au point de vue du mode d'enre-

gistrement des actes et qui figure au folio 1 V, sous le

double cap. 10 et 565 : « Carissimo in Christo filio l'hilippo,

rci/i Francie et Navarre iltustri. Aures serenitatis reijic etc.,

queratur supra iminediate ante proximam precedentem (caj). 9

et 564, n" 1051) cum diu ante ordinata fuerit,ncc putabatur

quod sequcntes (cap. 1 1 et 566 — IS et 370, n"" 1082-1086) pro-

cédèrent. »

1083 Avignon, 7 juin 1320.

Johannœ, reginse Francia\ ut apud prefatum regem

promitigalione ejusdem sentenlite intercedet. (Reg. 110,

p. II, fol. iJ, c. 11 et 566.)
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« Cnrissittic in Clirif^to lUic Johaniic, reijuw Fntn-

cie et Nararrr i/lxs/ri. Pièces duduni excellentie tue

régie memiuinuis olitulisse ' ul apud carissimum filium

nostrum Philippuni, regeiu Fraude et Navarre illus-

trem, dignaretur instare pro justitia tempferjata

clenientia dileetu filio nobili vim B., domino Mercorii,

super liiis que liabebat expedire cuui celsitudine regia

ministrauda. Nuuc autem nuiltoruni relatione percepto

contra ipsuni fuisse super illis sententiam per curiaui

regiam promulgatam, preces nostras ad impetraudum

sibi per tuam clemeutiam super contentis iu dicta

sententia niisericordem gratiaui duxinuis converten-

das, clenientiam regiam obuoxius deprecaates ut, tam

circa deposilionem portarum quorumdani castrorum

prefati nobilis que sunt juxta forniam dicte sententie

deponende quam cii-ca boc ([uod possit idem nobilis

regnum Francie ac comitatuui Burguudie ingrcdi libère

ac iu ipsis moram trahere, quod prefata sibi seutentia

usque ad beneplacitum rcgium interdici[t], dignetur

eidem uobili, contemplatioue servitioruui duduni ab

eodom donmi régie impensorutii ac que putest et

utiquo impendere desiderat in fiuurum nostrcque

interventionis obtentu, gratiam impetrare. Per lioc

enim prcfatus nobilis ad obsequia regia fortius astrin-

getur. invitaliuntur alii ut ad obedientiam regiam coii-

fidentius redeant ejusque misericordie promiilius se

supponant; nos quoque quibus lioc gralum erit a(biio-

duni et acceptum, ad tua et beneplacita regia fortius

astringemur. Dat. A^^nione, vu idus juiiii, anno quarto.»

* N°s -ijo, 107

1083 {Avignon, 7 juin 1320.

Carolo, comiti Valesii, de eodem. iRec. HO, p. ii,

fol. 2, c. 12 et Ml.)

<i Dilecto fi/io nobili riro Carolo, régis Francie

filio, comiti Valesii. Sepe dudum providentiam —
Dat. ut supra '. »

* N» 1082.

1084 [Avignon, 7 juin i:i20.

Carolo, comiti Marchitf, de eodom. (Reo. 110, p.

fol. 2, c. 13 et 5G8.)

« Dilecto filio nobili riro Carolo, reyis Francie

filin, coi/ii/i Marchie. Pi'o gratia obtiuenda — Dat.

ut supra '. »

< N° 1082.

1085 [Avignon, 7 juin 1320.|

H[enrico] Soliaci de eodem. (Rec. HO, p. ii, fol. 2,

c. 14 et o()9.)

« Dilecto fHo nobili viro H., domino Soliaci. Ad ea

que Deo grata, utilia proximo et facienti lionorifica.

qualia pietatis opéra iioviuuis, caros nestros tiduria-

liter iiivitamus. Saue duibun preces nostras apud

exceUentiam regiam pro justifia clementia temperata

dilecto filio nobili viro B., domino Mercorii, iniuis-

traiida super liiis que cura eadem habebat expedire

idem nobilis, meminimus olitulisse'. Xuiic autem per-

cepto contra prefatum noliilem sententiam super liiis

promulgatam. ad sibimisericordiani impetrandam tam

super depositione portarum quoruudam castrorum dicti

nobilis que sunt juxta formani sententie deponende

quam super hoc quod ad regnum Francie et comitatum

Burguudie redire valeat et morari, quod sibi dicta

sententia intordicit, convertimus preces nostras, et quia

ad hoc olitinendum intercessionis tue suffragiuui non

anibigimus plurimum oportunum, nobilitatem tuam

affectione qua possumus deprecamur quatiuus pro

premissa gratia dicto nobili qui pro certo, secundum

ea que ab ejus ore fréquenter audivimus, tibi desiderat

complacere, apud celsitudinem regiam tua non desit

instantia, sed adsit potius, et in lioc nobis efficaxcoho-

pcrator existas, ut proiude i)remium cunclis utiqne

desiderabile merearis assequi quod miserieordil)us Ve-

ritas repromittit. Datum ut supra'. •>

< N" 1082.

1080 [Avignon, 7 juin 1320.]

G[aucelmum] cardinalem, nuntium apostolicum, de

diligentia in exécutions sibi commissorum exbibita

commendat eumque hortalui- ut, ad mitigationem pra?-

fatœ sententia; contra dictum Beraldum latœ procu-

923 ANM i-IV !)2i

randam, zelum adliiheat. (Reg. 110. p. ii, toi. 2 v", c. 15

et o70; — M. Fouhniek, les Statuts et privilèges des

Universités françaises, t. I, p. 61, n° 70.)

« Dilrrlo filin G., tiluli saurlnnini Marcfllini ri

Pétri prcshytero cardinali , ^rdm apustulue nunliu.

Solicitam (liligenliaiii et solicitudiiieiii diligenteiii

quaiu iu oxoquemlo ({ue tibi per nostras comiseraïaus

litteras circa processus certos per uos habitos his

diebiis, ac in insinuando grata responsa illorum quilius

super hoc scripseramus, tua provideutia stuihiit

adhibere, rcformationeui quoque Aurolianensis studii

aduiodum nobis gratam litteraruui tuaruni ac cedu-

larurn in ipsis inclusarum nobis séries evidentius reso-

ravit ; super quo et nierito tuam diiigentiani in

Domino couiendanuis. Ad hec scire te Vdbiuius qund

carissinio tilio nostro Philippe, régi Francio et Navarre

illustri, ut taui super depositione portarum quorum-

dam castrorum dilecli filii nobilis viri B., duniini

Mercorii, faciendajuxta furmam seuteatie contra ipsum

nol)ilem per curiam regiam proniulgate, (juaiu sujier

hoc quod possit redire prefatus nobilis ad regnuni

Francie et comitatum Burgundie libère et morari,

quod prefata sibi .sententia interdicit, dignotur sinuni

regalis aperirecleiiiontie, j)orriginius prccos nostras',

te operosuni optanuis si udium adhibere, sciturus ([uod

et super hoc carissime lUie nostre Johanne, regine

Francie et Navarre illustri, ac dilectis filiis nobililnis

viris Carolo, régis Francie filio, counti Valesii ac

Carolo, coniiti Alarchie, et H., domino Soliaci, Initi-

cidario Francie, scrijila nostra diriginnis-, que ipsis

faciès presentari. Vdlumus auteni ((uoil super boi-

loquaris cuni ilouiiuu Soliaci antequani lo(|uaris cum

rege; mm aliis autem si facultas optulerit et vi<leris

expedire. Dat. ut supra-'. »

< N» 1081.

2 N"' 1082-1085.

3 .\° 1082.

IOS7 Avignon, 7 Jtiin 1320.

Philippe, régi Francia", responsum ejus de proccssi-

bus contra vicecomitem Leomaniœ ' factos se récépissé

nuntiat eique gratias agit. (Reg. HO, p. ii, fol. 49 v",

c. 238 et 793; — L. GuihiAiin, Doc. pont., 1, p. 193,

n° 123.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francie

i'I Navarre i/Zastri. Super certis per nos factis pro-

cessil>us luis diebus, relatione fide digna responsum

percepimus regium, admodum et utique merilo nobis

gratum, set et litteras perlegimus regias pm nobis

Bellicadri sencscallo directas, quarum ténor noliis

innotuit ipsas enumasse de pectore regio igno cari-

tatis ad nos et apostolicam Sedem vehementer

accenso; pro hiis,flH carissime, ad gratiarum tibi quas

valemus actiones assurgimus — Dat. Avinione,

vu idus junii, anno (juarto. »

' Cette indication est dùnu.'c par l'index du registre.

Voyez à ce sujet n"* 1033, I0;;8, 1 100.

lOSN [Avignon, 7 juin 1320.

IPenricoi Soliaci, île studio (piod ad informandnm

praedictum regem de eisdeni processibus adhibuit,

regratiatur. (Reg. 110, p. ii, fol. W v°, c. 239 et 794 ;
—

F. Ehiilé, drr Narhlnss Clcmens I'', p. H2, extrait; —
L. GuiiiiAiiD, Bijr. pont., 1, p. 19(1, n" 120.)

(. //., (Inmiiio So/iari. OpiTOsimi studinni quod ad-

hil)ere circa informandam luenlem regiam super cer-

lis processibus hiis diebus preteritis publiée per nos

factis, ne possent deformari per cnudos, slu(biisti ac

studiosara oi)eram per quant certis obviare periculis

vigilasti, fide digna relatio ad nos perdux.it; pro qinbiis

niil)ilitatis tue solicitudineni merito comendantes, tib

gratiarum offerinnis uberes actiones — Dat. tit

proxime-. »

' Voyez n" 382.

•> N" 1087.

1089 120 mars 1310 — 14 juin 1320.

Gaucelmocardinali, nuntio apostolico, ut ad reconcilia-

tionem inter magistrum Radulpbum de Perellis et

Johannem de Arrableyo ejusque filios procurandam

partes suas interponat. (Reg. 110, p. ii,fol. 47 v°, c. 223

et 778.)
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« Dileclo filiu liaiicf'/iiio, liluli sa/ic/onim Mar-

ci'/liiii et Pct.ri prcshi/tero cardwali, Sedis npos-

/olicc niintio. Sope, fili, tibi exposuisse memininnis

qiianlo desiderio dilcctnm tiliiun niagistruni Kadid-

phuni de Perellis, reconsiliari(.s/;V) dilecto lilioJohanni

de ArroblajT), niiliti, cju.sqne filiis ac eoi-um sequacihus

affectemus ; set quia iiomliirn suiim est effectuai nos-

truui desiderium assecutum, a ceplis non desistinins,

set instanuis instantius nt, quod desiderium ipsuni

compleridebeat, partes tuas el'ticaciter interponas'. »

' t"r. Cette lettre ue peut être antérieure à l'envoi du r;ir-

<liu;il Gaucelme en France, c'est-à-dire au 20 mars I :!!'.)

(n°^ 800, 801); elle est d'autre part antérieure au 14 juin i:V20,

puisqu'à ce moment une entente était intervenue entre Raoul

de Pereaus et les sires d'Arrablay l'ii"^ 1006-1099, voyez

aussi les deux lettres qui suivent, n»^ 1090, lOOl).

10!>0 [20 mars I:JI9 — li Juin i:V20.1

l''ralriP[elro] de Palude ut ad eamdem pacem olilinen-

dam zelum adliibeat. (Rec. 110, p. ii, fol. M v°, c. 22i

et 779.)

" Dilrrtn ftlio [nilri P. ilr l'ahidr, ordiuis Pre-

dicalorion^ sarrr ihcologip iiKit/istroK Pro pace

refonnanda inter dilectum tiliuni Johannem de Arre-

blayo, militem, et ejus fîlios ac dilectum filium magis-

trum Radulphum de Perellis, ipsumque magistrum

Radulpluim reconsiliando (.s/c) eisdem te audivimus

cepisse laudal)iliter lal)orare ; set quia noudum labor

tiuis cffectum assequi potuit, tuam solicitudiiiem in

Domino exhortamur ut a ceptis non résilias quousqiie

(juod cejjisti laudabili fine concludas-. »

' Au sujet de ce personnage, voyez n<" 538, 706.

- Cf. Celte lettre, on le voit, a été écrite en même temps

i|ut' la précédente.

lOOl |t:'> juin i:il9 — 14 juin 1.320.

G[aucelnioj cardinali, nuntioapostolico, mandat ut ad

|)acem perficiendam cum comité Flandrite remaneat

oiqne nonnulla de passagio ultramarino, de concordia

inter Hfenricum] Soliaci et B[eraldum] Mercorii dominos

necnon inter magistrum Radulpbnm de Perellis et

dominos de Arrablayo procuranda. notificat. (Reg. HO,

p. Il, fol. 9v°, c. 56 et 612.)

« Dilecln filio G., lituli sanclortini Mcircclli»! et

Pétri preahyferfl cardinaFi, Srdi.s apaslo/icr uiddin.

Litteras tuas leta manu recepimus et que rontiaebau-

tur in ij)sis ac in duabus ceduiis iuterrlusislitleris in-

tellexiuuis diligenter, et (piia nobis pacis Flandreusis

stabilitas adniodum est vniiva, gaudemus in Domino

quoi] id ipsiun cornes l'iandreiisis desidorare se asso-

rit et viiliuuus ut, quamdiu ad id prociir.-indum presen-

liamtuam videi-is oportunam, ipsam iicquaquam suli-

trahas, sed eam ad ipsa promovenda oxhibeas sedulam

et iulenl,am, quo peracto vel spe faciendi substracta,

ad iiostram presentiain tuam cum benoplacito regio

conféras utiqne nol)is gratam. Ad liée carissimo filio

nostro Piiilii)po, régi Francie et Navarre, supei-

Terre Sancte negotio responsivas mittinms litteras'

quarum tenorem continet cedula presentil)us inter-

cliis.i, quam te diligenter intelligere volumus, ut super

iiio loiiui possis certius et suadere que super illo expe-

dientia videris et negotio oportuna. Nosti, flli, quan-

tum reformatio pacis inter dilectos filios noliiles viros

H., dominum Soliaci, et B., dominum Morcolii, ac

l'elix cjusdem B. expcditio super hiis que hal)et expe-

dire cum magestate regiainsideant cordi nostro; ideo-

quc tuam prudentiain rogamus et hortamur in Domino

ut super bornm expeditione céleri cures cum (piibiis

expedirc videris curam solicitam adhibere. Obtaremus

quoque (piod magister Radulpbus de Pratellis'^ pacem

haberet cum iliis de Reblaj^o {sic), super quo cardinali

locuti fuimus qui nobis respondit curialiter, et hoc

per suas litteras patridebuit et fratribus suadere, su-

per qua procuranda te pigritare nolumus sed solic'itam

operam. sicut ex{)cdire videris, adhibere. Prefatum

magistrum Radulphum carissimis filio et fil[i]e nostris,

régi vidclicet et regine affectuosius rccommendas nec

pretermittas apud ipsos instare oportuno hjco et tem-

père ut, ex quo insons de sil)i iiiijiositis est reportas,

ad saum officinal delieat revocari, sajier hiis autem

omnibus placet et volumus quod cum domino Soliaci,

si presens fuerit, colloqaium habeas et tractatum.

Datum etc.'' »

' Il est difficile de déterminer, parmi les lettres que IMii-

lippc V et Jean XXII échangèrent au sujet de la croisade,

quelles sont celles que le pape mentionne ici. Il n'est pas sur

d'ailleurs qu'elles figurent toutes dans les registres 109 et 110.
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Peut-être s'agit-il du document que nous donnons plus loin

(n" 1227), ce qui pourrait ramener au 21 septembre 1319 le

premier terme de la date de la pièce ci-dessus, mais l'hypo-

thèse est trop vague pour permettre aucune affirmation.

3 Sic, il faut évidemment Percllis, comme on le voit dans

les autres letlres (n<" 1089, 1090, 1096-1099; voyez aussi

n° 72, note 1).

3 Cf. Le cardinal Gaucelme, dans une lettre du llijuin,

témoigna à Robert, comte de Flandre, sa joie de le voir dis-

posé à faire la paix avec le roi de France et demanda un

sauf-conduit pour les délégués qui en devaient traiter

(Archives du Nord, Trésor des Chartes, n" 5239, anc. B. oo4,

uouv. li. 2'o9). Cette dernière lettre est évidement de 1319

puisqu'elle est postérieure à là mission du cardinal, qui date

du 20 mars 1319 (n»» 800, 801), et antérieure à l'entrevue de

saint Léger de Tournai, le 20 août de la même année (Voyez

n° 930, note). Ce que Jean XXII dit, dans la lettre que nous

publions ici, des bonnes dispositions du comte de Flandre pour

la paix, semblerait devoir se rapporter au même moment.

D'autre part, le traité du 5 mai 1320 (Voyez n" 1049, note)

n'ayant pas mis lin à toutes les difficultés, nous ne pouvons

assurer que notre document soit antérieur à cette dernière

date, mais il a été certainement écrit avant l'entente qui eut

lieu entre Raoul de Pereaus et les sires d'Arrablay, c'est-à-

dire avant le 14 juin 1320, comme nous le faisons remarquer

plus haut (n° 1089, note). Le cardinal mentionné ici est évi-

demment Pierre d'Arrablay, cardinal du titre de sainte

Suzanne (Voyez n" 112, note 2). Au sujet des difficultés sur-

venues entre Henri de Sully et Béraut de Mercœur, voyez

n" 870-872, 910, 911 et au.ssi la note générale publiée à la

suite du n° 746.

1093 [Peu avant le 14 juin 1320.]

IMiilippum, regem Francis, ad subvenicndum Carolo,

comili Valesii, debitorum mole oppresse, hortalur.

(Rec. 110, p. Il, fol. 46 v°, c. 210 et 769.)

« .CarissùiX) iii l'hristo fdio noslrn Phi/ippo, vegi

Francie et Navarre illiistri. Nosti, fili carissitne, nos

dilectum filiuni nobilem virum Cafoluni, comitem Vale-

sii, tibi sicut sanguine jungitur, hic jungi caritatis et

devoiionis glntino intcnsis desideriis affectasse, quod

jani impletum, illo facieiitc (jui facit concordiara in

siiblimibus suis, letanter percepimus et gaudenter au-

dimiis; et quia unionis hujusniodi utique Deo grate,

nuituo utilis ac amabilis utrinsque fîdelibus et devotis

])erseverantiani cuni ipsias incremento continiio in-

tensins concupinius, ea que bec possunt efficere satagi-

nius excellentie régie tîdiicialiter suadere. Noscere

autem excellentiani non anil)igimus regiam quin ca-

ritatis virtus ex siii)venlionibus oportunis nntriatnr et

crescat, ideoque excellentiani regiam exhortantes du-

ximus deprecandam nt, prefato comiti quem percepi-

nuis mole debitorum contractornm propter guerrarum

fremitus qui in regno Francie retroactis temporibiis

emerserunt, in quibns dorani régie astitit magnifice et

potenter, ac continuationem curie régie, inquajuxta

.sui status magnifîcentiam nequirat expeusarum pro-

lliivia devitare, nec non et propter dotes immensas

(juas ipsum pro tiliabus suis jnxta suam et ipsoruni

quibns eas tradidit magnificontiam decuit assignare

[oppressum], dignetur celsiludo rcgia nianum [Kjrri-

gere adjiilriceni, ut ex hoc de devoto idem comes

efficialur devotioi-, et de prompte reddatur promptior

ad regia obsequia et lieneplarita indel'esso studio me-

rito exequenda '. »

^ Cf. A la date du 14 juin 1320 (n° 1096), le pape mentionne

textuellement cette lettre et déclare l'avoir expédiée depuis

peu (novissime).

lOÎKf [Avignon, 14 juin 1320.
|

.Lohanna'], reghia' Franc!;!?, de eodem. (Rui;. llU, p. ii,

fol. 46 v°, c. 215 et 770.)

« Carissi/nc in Chrislo lilic .1 ., rcf/ine Francie et

Navarre illnstri. Ad ea que Deo grata, luis affectibus

placida et a[c]comoda reipublice credimus, excellen-

tiam tuam, fîlia benedictionis et gratie, fiducialiter invi-

tamus ; et quia talem devotionem dilecti fîlii Caroli,

comitis Valesii, ad carissinunn filium nostrum Phi-

lippum, illustrem regem Francie et Navarre, procul

dubio estimamns, pro[vi]dentiam regiam deprecamur

ut, ad ea que ipsam nutrire valeant et per que optata

ab utriusquefidelibus suscipere valeat incrementa, soli-

cite velit intendere et operosum studium oportuno

tempore adhibere'. »

' Cf. Celte lettre ainsi que la suivante furent écrites au

même moment qu'une autre lettre datée du 14 juin 1320

(n° 1096) dans laquelle elles se trouvent mentionnées et oi'i

l'on voit qu'elles sont postérieures à celle que nous publions

ci-devant (n" 1092).
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Henrico Soliaci ut pro fodem apiid Philippum rcgem

insistât. (Reg. 110, p. ii, fol. 46 v", c. 216 et 771.)

« Dilecto fiiio nobili vivo //., domino Soliaci, bu-

licii/ario Francic. (juanto, fili, diuluin affecta desiilc-

raviniiis dilectum filiinn imliilciii viniiii (jardluni,

coniitoni Valesii, carissinio filin nostro Philippo, régi

Fraude ei Navarre illustri, sincère caritatis glutiiio

ac débite devotionis conjungi obsequio, tanto profecto

desidorio presentialiter affoctarmis ut, quod impletum

letauter pcrciiiiiuiis, cuiii ini-reiiK.'iito coiitiniK.) ahsque

intermissionis ohstaculo, perseveret. Ideoqiie tilii

quem id ipsiim (q)tasse et desiderare non ambiginnis,

(jue ad hec (ipurlnna crediinus fiducialiter suademus
;

cl (piia, .siciit nusti, ex t-ouvenientibus obseqiiiis mu-

tins et subveutiouibus in necessitatibus oportuuis

amor nutritur et crescit, tnani providentiam exhor-

tamur, eideni nicliilominus snadcntes, ut apud regeiu

prefalum (ipnrlune cures insistore quod ad suppcjrtan-

duni gravia, uiuM'a dcbitoruni que ex guerris iu regno

Francie retr^actis teniporibus diutius ingruentibus

dicitur incurrisse, in quibus, spretis periculis et expen-

sis contemptis, domui régie magnifiée astitit et po-

tenter, ac ex continuatione régie curie in (pia ue-

quirat expensarum profluvia devitare, nec non ex

immensis dotibus quas pro suis filiabus juxta suam et

ipsorum (piibus ipsas tradidit magnificentiam i})sum

oportuit assiguare. velit manuni porrigere adjutricem.

Et quia regem i})suni propter varia onera que sui regi-

minis tempore occurrernnt satis putamus exaustum,

hoc posse fieri comodius videretur de hiis que Flan-

drenses teucntur eidem régi solvere si pacem firiua-

tani, sicut desideramus et credimus, curaverint adim-

plcre '
. Il

' Cf. n" 10'J3.

1095 [Avignon, 14.juin 1320.

Litteris Caroli ValesiiamagistroRadulpho de Perellis

super nonnullis pra^sentatis respondet eique pra'fatum

Radulplnim commcndat. (Hf.c. 110, p. ii, fol. 'i7, c. 217

et 772.)

Jea.n .\XII. — ï. 1.

« Dilcclo filio nohili viro Caroto, rrijl Francic

filio, coniiti Valesii. Ex tue, fili, magnitudinis série

litterarum nobis per dilectum filium magistnmi Radul-

plium de Perellis noviter oblalarum, desideriuni tuum

benivolum ut de statu nostro sepius reddaris certior

percepimus evidenter oblationemque qua ad nostra

te offers paratum beneplacita, omni utique laude et

gratiarnm actione condignam, quodque eidem niagis-

tro Radulplio super hiis que ex parte tua nobis propo-

neret fidem adhibere vellemus nec non et illa que

idem magister Radulphus proponere voluit intellexi-

mns dihgenter. Ut autem, fili, de statu nostro de quo

te reddit benignitas interna solicitum, tuis desideriis

satisfiat, scire te volumus in confectione presentium

corporali nos perfrui sospitate, corporali utique dicimus,

quia mens nostra propter mala que ubique, oculos

levantes in circuitu, excercere(.s7'f)cernimus, quibus ut

desideramus non valenuis occurere, multipliciter anxia-

tur; set iu hiis omnibus illius misericordia qui mala

non sineret perpeti nisi ex illis elicere sciret Ijona,

multipliciter consolatur, prestolantes avide, ut bona

que ex hiis malis decrevit elicere, intueri clarius

mereamur. Pro oblationc autem prefata nos tibi as-

trictos antea, strictiori caritatis et benivolentie vin-

culo non indigne nos reputamus astrictos, pro qua

tue magnificentie nicliilominus exhibemus gratia-

rnm uberes actiones. Ad ca vero que idem magis-

ter Radulphus pro parte tua nobis proposuit, bre-

viter respondemus quod in dispensationis per nos tibi

dudnm concesse prejudicium nichil intendiuuis at-

temptare. Pro illo vero subsidio procurando quod

nobis exposuit, illis scribimus de (piilius et prout expé-

dions extimamus'. Petitionibus. iusuper pro certis

clericis pro parte tua ab eodem magistro Radulpho

nobis oblatis respondimus, nos tuis beneplacitis, sicut

potuinms attente gravamine ccclesiarum, confor-